
朝三小PTA執行部発第5号

令和6年6月11日

朝霞第三小学校PTA

№1 会長　田中朱美

　　保護者の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

　　さて、6月4日に常任理事会が開催されましたので、ご報告いたします。

会長より

ご報告

PTAだより

本年度PTA会長を務めさせていただくことになりました田中朱美です。

突然ですが、皆さんは今までPTA活動に対してどんなイメージをお持ちで

しょうか。

できればやりたくない、負担である、なんか怖い・・・

私も当初はそんな感じでした。

保護者の皆さまには、日頃より通学路のパトロールをおこなっていただき、誠にありがとうご

ざいます。この度『埼玉県防犯のまちづくり推進会議総会』にて朝三小パトロール活動が表彰

され、大野県知事より感謝状が贈呈されました。これからも子どもたちの安全のため、活動へ

のご協力をよろしくお願いいたします。

5

今回の給食試食会は体験型の試食会とし、準備から片付けまで子供たち

と同じように、保護者の方に体験していただきました。また、栄養教諭

の伊藤先生から給食についての講義もしていただき、併せて普段の子供たちの

様子も聞かせていただきました。参加者からは、好評のご意見をいただき、食

育に対しての興味関心の向上や給食に対する不安を払拭できる機会となったか

と思われます。

「PTAって本当に必要なの？」そう思ったこともあります。

ですがPTA活動一つ一つに意味があり、中にはふれあいまつりや登校班編成など、子どもた

ちの学校生活や安全に直結する活動も多々あります。

PTA活動は、会員の皆様ひとりひとりのお力をお借りしなければ成り立ちません。

皆さんが「このくらいの活動であれば、子どものために協力しよう」と自然に思える、

”持続可能なPTA活動”でありたいと思っています。

そのために現在執行部ではPTA活動そのものを見直し、学校と協議を重ねながら適宜業務の

改善を図っている最中です。

今後の業務改善のため、お気づきのことがあればぜひasa3pta@gmail.comまでお問い合わ

せ・ご提案をお願いします。

今在籍している保護者の皆様・会員の皆様全員で今後のPTA活動を考えていければと思って

おりますので、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い致します。



朝三小PTA執行部発第5号

執行部より

学校より

令和6年度よりPTA会費が年額1,000円に減額されました。

このPTA会費には、PTA互助会費も含まれています。

活動中にケガをされた場合は、執行部までご連絡ください。

本年度より着任しました松本です。よろしくお願いいたします。

日頃は本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。子

どもたちの成長には学校・家庭・地域の三者が連携が重要と考えています。学

校では教職員がその責を負ってしっかりやっていきますが、家庭との協力・連

携、地域の理解・協力がないとうまくいかない部分も多分にあるので、お互い

歩み寄りながら教育活動を進めていきたいと思っております。

子どもたちにとって何が最善か、学校教育で対応しきれない部分はPTAのお力も

お借りしたい。教職員、家庭の考えの相違は歩み寄り、妥協点を見つけていき

たい。教員にとっても、保護者の皆様にとっても負担のない、持続可能なPTA活

動であることを願っています。

本年度の執行部は33名で活動して参ります。昨年度に引き続き活動内容の見

直しを図り、業務の効率化や会員の皆様の負担軽減を目指し話し合いを続け

ております。小さな改革を重ねることで、お子さま、並びに会員の皆さまの

幸せに繋がるよう努めてまいりますので、本年度もご理解とご協力の程、よ

ろしくお願いいたします。

給食試食会のご報告

5月28日に給食試食会を実施しました。

今回の給食試食会は体験型の試食会とし、準備から片付けまで子供たち

と同じように、保護者の方に体験していただきました。また、栄養教諭

の伊藤先生から給食についての講義もしていただき、併せて普段の子供たちの

様子も聞かせていただきました。参加者からは、好評のご意見をいただき、食

育に対しての興味関心の向上や給食に対する不安を払拭できる機会となったか

と思われます。

皆さんの協力のもと、運営ができました。ご協力ありがとうございました。

尚、開催に関しては今後も運営可能な規模（年一回開催、30名程度）を予定しております。



外部活動 ふれあい実行委員

5月24日 朝霞市保護者代表連絡会出席 5月16日 新旧顔合わせ

5月28日 ふれあい事業推進委員会出席

6月6日 埼玉県防犯のまちづくり推進会議 執行部

総会 出席（感謝状授与） 4月12日 給食試食会案内発信

4月19～26日 給食試食会参加者抽選、手配

学級部 4月23日 三学期会計監査

4月23～25日 理事選出司会 5月1日 集金日に関する手紙と資料の作成

4月25日 6年修学旅行説明会 集金手伝い 5月16日 新旧顔合わせ

5月16日 新旧顔合わせ PTA総会

PTA総会受付 互助会定時社員総会委任状提出

〃確定数及び払込金額報告書提出

総務部 5月16・30日 集金準備

5月16日 新旧顔合わせ 集金袋棚入れ依頼

5月17日 給食試食会打ち合わせ(栄養教諭)

校外指導部 5月28日 給食試食会 実施

5月16日 新旧顔合わせ アンケート・お礼状作成

6月4日 PTA会費集金

活動履歴

次回の常任理事会は

10月3日10時からを予定しています

のお力も

活

感想、ご意見はこちら

(メール作成画面へ移動します)

5・6年生が二日に渡って

プール清掃を行いました

mailto:asa3pta@gmail.com

